HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /NQ-HĐND
	           Hà Tĩnh, ngày       tháng     năm 2023

DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT
Quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng
rừng sang mục đích khác

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HÀ TĨNH
KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ ...

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Lâm nghiệp ngày 15 tháng 11 năm 2017;
Căn cứ Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật Lâm nghiệp;
[bookmark: _GoBack]Xét các Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh: số 243/TTr-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2023, số 244/TTr-UBND ngày 03 tháng 7 năm 2023, số 256/TTr-UBND ngày 04 tháng 7 năm 2023, số 257/TTr-UBND ngày 04 tháng 7 năm 2023, số 258/TTr-UBND ngày 04 tháng 7 năm 2023,  số 268/TTr-UBND ngày 06 tháng 7 năm 2023,  số 283/TTr-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2023,  số 291/TTr-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2023, số 299/TTr-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2023 về việc xem xét, quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến thống nhất của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại Kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác thực hiện 09 dự án với tổng diện tích 59,58 ha, trong đó:
1. Chuyển mục đích sử dụng 7,06 ha rừng trồng, tại Khoảnh 1A - Tiểu khu 316 và Khoảnh 2A - Tiểu khu 322, xã Cẩm Sơn - huyện Cẩm Xuyên, đối tượng quy hoạch rừng sản xuất do Ban Quản lý Khu bảo tồn thiên nhiên Kẻ Gỗ quản lý để khai thác khoáng sản đất làm vật liệu san lấp núi Đồng Chiêng, xã Cẩm Sơn, huyện Cẩm Xuyên thi công xây dựng đoạn Km514+300 - Km544+300 Dự án thành phần đoạn Hàm Nghi - Vũng Áng, thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025.
2. Chuyển mục đích sử dụng 15,22 ha rừng trồng, tại Khoảnh 2 - Tiểu khu 323A và Khoảnh 2A - Tiểu khu 323B, xã Cẩm Lạc - huyện Cẩm Xuyên, đối tượng quy hoạch rừng sản xuất do UBND xã Cẩm Lạc, hộ gia đình quản lý để khai thác khoáng sản đất làm vật liệu san lấp núi Động Mòi, xã Cẩm Lạc, huyện Cẩm Xuyên thi công xây dựng đoạn Km514+300 - Km544+300 Dự án thành phần đoạn Hàm Nghi - Vũng Áng, thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025.
3. Chuyển mục đích sử dụng 1,25 ha rừng trồng (0,28 ha quy hoạch rừng phòng hộ, 0,91 quy hoạch rừng sản xuất, 0,06 ha ngoài quy hoạch 3 loại rừng), tại Khoảnh 1 - Tiểu khu 276 (thị trấn Lộc Hà), Khoảnh 4 - Tiểu khu 127B (xã Thịnh Lộc), do Ủy ban nhân dân thị trấn Lộc Hà, Ủy ban nhân dân xã Thịnh Lộc quản lý để thực hiện Dự án Hạ tầng Khu du lịch biển huyện Lộc Hà.
4. Chuyển mục đích sử dụng 9,43 ha rừng trồng, tại Khoảnh 1 và Khoảnh 1A - Tiểu khu 295, xã Lưu Vĩnh Sơn - huyện Thạch Hà, đối tượng quy hoạch rừng sản xuất do hộ gia đình quản lý để khai thác khoáng sản đất làm vật liệu san lấp tại mỏ đất Lưu Vĩnh Sơn 2, xã Lưu Vĩnh Sơn, huyện Thạch Hà phục vụ thi công Dự án thành phần đoạn Bãi Vọt - Hàm Nghi (Km479+117,18 - Km514+441,33), thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025.
5. Chuyển mục đích sử dụng 3,54 ha rừng trồng, tại Khoảnh 3 - Tiểu khu 295, xã Lưu Vĩnh Sơn - huyện Thạch Hà, đối tượng quy hoạch rừng sản xuất do hộ gia đình quản lý để khai thác khoáng sản đất làm vật liệu san lấp tại mỏ đất Lưu Vĩnh Sơn 3, xã Lưu Vĩnh Sơn, huyện Thạch Hà phục vụ thi công Dự án thành phần đoạn Bãi Vọt - Hàm Nghi (Km479+117,18 - Km514+441,33), thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025.
6. Chuyển mục đích sử dụng 0,91 ha rừng trồng, tại Khoảnh 1 - Tiểu khu 120, xã Đức Liên, huyện Vũ Quang; đối tượng quy hoạch rừng sản xuất do hộ gia đình quản lý để thực hiện Công trình cải tạo bình diện 1 đoạn Km354+906,70 đến Km 355+481,19 (lý trình đường sắt) qua tỉnh Hà Tĩnh thuộc Dự án cải tạo, nâng cấp đoạn Vinh - Nha Trang, tuyến đường sắt Hà Nội - TP Hồ Chí Minh.
7. Chuyển mục đích sử dụng 6,62 ha rừng trồng, tại Khoảnh 1 - Tiểu khu 114 và Khoảnh 1 - Tiểu khu 116, xã Đức Lạng, huyện Đức Thọ, đối tượng quy hoạch rừng sản xuất do hộ gia đình quản lý để khai thác khoáng sản đất làm vật liệu san lấp tại mỏ đất Đức Lạng 2, xã Đức Lạng, huyện Đức Thọ phục vụ thi công Dự án thành phần đoạn Bãi Vọt - Hàm Nghi, thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025.
8. Chuyển mục đích sử dụng 4,85 ha rừng trồng, tại Khoảnh 2 - Tiểu khu 346B, xã Kỳ Trung, huyện Kỳ Anh, đối tượng quy hoạch rừng sản xuất do hộ gia đình quản lý để khai thác khoáng sản đất làm vật liệu san lấp tại mỏ Đất Đỏ 2, xã Kỳ Trung, huyện Kỳ Anh phục vụ thi công Gói thầu số 12-XL của Dự án thành phần đoạn Hàm Nghi - Vũng Áng, thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025.
9. Chuyển mục đích sử dụng 10,7 ha rừng trồng, tại Khoảnh 2 - Tiểu khu 133, xã Thượng Lộc, huyện Can Lộc, đối tượng quy hoạch rừng sản xuất do hộ gia đình quản lý để khai thác khoáng sản đất làm vật liệu san lấp tại mỏ đất xã Thượng Lộc, huyện Can Lộc phục vụ thi công Dự án thành phần đoạn Bãi Vọt - Hàm Nghi, thuộc Dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021 - 2025.
Điều 2. Tổ chức thực hiện:
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khóa XVIII, Kỳ họp thứ ... thông qua ngày...tháng...năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Ban Công tác đại biểu UBTVQH;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Bộ Tài nguyên và Môi trường;
- Kiểm toán Nhà nước khu vực II;
- Bộ Tư lệnh Quân khu IV;
- TT Tỉnh uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các VP: Tỉnh uỷ, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Trung tâm Công báo - Tin học;
- Lưu: VT, TH.

CHỦ TỊCH

      Hoàng Trung Dũng

2